Roll No								
---------	--	--	--	--	--	--	--	--

BAPA-101

Theory of Public Administration

(लोक प्रशासन के सिद्धान्त)

Bachelor of Arts (Public Administration)
BA-12/16/17

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What are the objectives of New Public Administration?
 Discuss the development of New Public Administration.

नवीन लोक प्रशासन के क्या लक्ष्य हैं ? नवीन लोक प्रशासन के विकास की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the role of Chief Executive in administration and also state the functions of Chief Executive as a General Manager.

मुख्य कार्यपालिका की प्रशासन में भूमिका का वर्णन कीजिए और सामान्य प्रबन्धक के रूप में मुख्य कार्यपालिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।

3. How does public administration differ from private administration? Discuss the area of public administration.

लोक प्रशासन निजी प्रशासन से किस प्रकार भिन्न है ? लोक प्रशासन के क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

4. Write a critical essay on the aim, methods and types of the training of public employees in a modern state.

आधुनिक राज्य में लोक सेवकों के प्रशिक्षण के उद्देश्य, पद्धति और प्रकार पर एक आलोचनात्मक निबन्ध लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the subject area of public administration.
 लोक प्रशासन के विषय क्षेत्र को स्पष्ट कीजिए।
- 2. Write an articles on the role of development administration in the context of developed and developing nations.

विकसित और विकासशील राष्ट्रों के सन्दर्भ में विकास प्रशासन की भूमिका पर लेख लिखिए।

3. Shed light on the relationship between public policy and governance.

लोक नीति एवं प्रशासन के मध्य सम्बन्धों पर प्रकाश डालिए।

4. Explain the concept of 'POSDCORB' propounded by Gulick.

गुलिक द्वारा प्रतिपादित 'पोरुडकार्ब' की अवधारणा को विवेचित कीजिए।

- Highlight the importance of scientific approaches in the study of public administration.
 लोक प्रशासन के अध्ययन में वैज्ञानिक उपागम की महत्ता पर प्रकाश डालिए।
- 6. Write a brief essay on the characteristics of the development administration. विकास प्रशासन की विशेषताओं पर संक्षिप्त निबन्ध लिखिए।
- 7. Explain the contribution of Henry Fayol, the propounder of classical ideology of management. प्रबन्ध की शास्त्रीय विचारधारा के प्रवर्तक हेनरी फेयोल के योगदान को समझाइये।
- 8. Explain the difference between centralization and decentralisation.

केन्द्रीकरण और विकेन्द्रीकरण के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 1. Who has propounded "The Principle of Exception"?
 - (a) F. W. Taylor

- (b) Henry Fayol
- (c) James Moone
- (d) Louis Brandis

"अपवाद का सिद्धान्त" किसने प्रतिपादित किया ?

- (अ) एफ. डब्ल्यू. टेलर
- (ब) हेनरी फेयोल
- (स) जेम्स मूनें
- (द) लुईस ब्रांडिस
- 2. Indian Institute of Public Administration was established in the year of :
 - (a) 1953
 - (b) 1954
 - (c) 1955
 - (d) 1956

इण्डियन इन्स्टीट्यूट ऑफ पब्लिक एडिमिनिस्ट्रेशन किस वर्ष में स्थापित हुआ ?

- (अ) 1953
- (ৰ) 1954
- (स) 1955
- (द) 1956
- 3. Who wrote the book 'The Theory of Prismatic Society'?
 - (a) F. W. Taylor
 - (b) Michael Hill
 - (c) Fred Riggs
 - (d) Herzberg

'द थ्योरी ऑफ प्रिज्मैटिक सोसाइटी' पुस्तक किसने लिखी ?

- (अ) एफ. डब्ल्यू. टेलर
- (ब) माइकल हिल
- (स) फ्रेड रिग्स
- (द) हर्जबर्ग
- 4. How many organs is of formal organization?
 - (a) 4
 - (b) 5
 - (c) 8
 - (d) 2

औपचारिक संगठन के कितने अंग होते हैं ?

- (अ) 4
- (ৰ) 5
- (स) 8
- (द) 2
- 5. Author of the book 'General and Industrial Management':
 - (a) Taylor
 - (b) Gullick
 - (c) Urwick
 - (d) Fayol

'जनरल एण्ड इण्डस्ट्रियल मैनेजमेन्ट' नामक पुस्तक के लेखक थे :

- (अ) टेलर
- (ब) गुलिक
- (स) उर्विक
- (द) फेयोल

- 6. In the public administration "Area of control" related to:
 - (a) Order
 - (b) Money
 - (c) Government
 - (d) Public

लोक प्रशासन में 'नियन्त्रण का क्षेत्र' सम्बन्धित है :

- (अ) आदेश से
- (ब) धन से
- (स) सरकार से
- (द) जनता से
- 7. Which part of management is 'leadership'?
 - (a) External
 - (b) Internal
 - (c) The middle
 - (d) High level

'नेतृत्व' प्रबन्ध का कौन-सा भाग है ?

- (अ) बाह्य
- (ब) आन्तरिक
- (स) मध्य
- (द) उच्च स्तरीय
- 8. The Ashaton Committee was related to which field?
 - (a) Training
 - (b) Recruitment
 - (c) Competition
 - (d) None of these

- (अ) प्रशिक्षण
- (ब) भर्ती
- (स) प्रतियोगिता
- (द) इनमें से कोई नहीं
- 9. Who is the propounder of X theory?
 - (a) Herzberg
 - (b) Maslow
 - (c) MacGregor
 - (d) Thorndike

एक्स 'X' सिद्धान्त के प्रतिपादक का नाम है :

- (अ) हर्जबर्ग
- (ब) मैस्लो
- (स) मैकग्रेगर
- (द) थॉर्नडाइक
- 10. How many levels are there for the managing operator?
 - (a) 6
 - (b) 9
 - (c) 3
 - (d) 8

प्रबन्ध परिचालक के कितने स्तर होते हैं ?

- (अ) 6
- (ब) 9
- (स) 3
- (द) १

BAPA-101